
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017
                   

www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaci garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.jaci.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Jaci, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaci poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.jaci.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 45.142.684/0001-02
Praça Dom Lafayete Libaneo, 700
Telefone: (17) 3283-1192
Site: www.jaci.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 51.847.473/0001-60
Rua Cassiano Maciel Pontes, 123
Telefone: (17) 3283-1300
Site: www.camarajaci.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 

Sexta-feira, 04 de julho de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 1146                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Sexta-feira, 04 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 1146 Página 2 de 3

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 036, DE 23 DE JUNHO DE 2.025

Dispõe sobre A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA  E  POR  PRAZO
D E T E R M I N A D O  D E
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO
B Á S I C A  i  ( P E B - i )  C O M
aproveitamento de candidatos
aprovados  no  Concurso
Público  nº  01/2023  para
atender  a  necessidade  de
excepcional interesse público
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VALÉRIA PERPÉTUO GUIMARÃES, Prefeita Municipal
de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que para o preenchimento de função-
atividades  de  classes  docentes  para  reger  classes  e/ou
ministrar  aulas  cujo  número  reduzido,  especificidade  ou
transitoriedade não justifiquem o provimento de empregos,

CONSIDERANDO  que  para  reger  classes  e/ou
ministrar  aulas  atribuídas  a  ocupantes  de  empregos
afastados  a  qualquer  título  e  para  reger  classes  e/ou
ministrar  aulas  decorrentes  de  empregos  vagos  ou  que
ainda não tenham sido criados, a admissão de servidores
deve se dar mediante contratação temporária;

CONSIDERANDO  que  a  admissão  temporária,  nas
hipóteses acima, deverá se dar mediante aproveitamento
de candidatos aprovados em Processo Seletivo e na falta
deste, de candidatos aprovados em Concurso Público em
vigência,  supervisionado  pela  Diretoria  Municipal  de
Educação  e  Cultura,  observada  a  ordem  de  classificação
desde  último;

CONSIDERANDO que se encontra válido o Concurso
Público de Admissão de Pessoal, realizado sob nº 001/2023,
inclusive  para  Professor  de  Educação  Básica  PEB-I,  cujo
resultado  final  foi  homologado  pelo  Decreto  nº  024,  de
21/03/2024;

CONSIDERANDO  a  excepcional  necessidade
manifestada  pelo  Departamento  Municipal  de  Educação,
por meio do ofício nº 065/2025, protocolizado sob nº 358,
da  contratação  de  pessoal  temporár io  para  o
preenchimento de função-atividades de classes docentes
para  reger  classes  e/ou  ministrar  aulas  cujo  número
reduzido, especificidade ou transitoriedade não justifiquem
o provimento efetivo de empregos, para reger classes e/ou
ministrar  aulas  atribuídas  a  ocupantes  de  empregos
afastados  a  qualquer  título  e  para  reger  classes  e/ou
ministrar  aulas  decorrentes  de  empregos  vagos  ainda
durante o exercício de 2025;

CONSIDERANDO, que a contratação de pessoal para
as situações descritas anteriormente, devem se submeter
às  regras  previstas  na  Lei  Complementar  nº  006/2010
(Estatuto do Magistério Municipal) e os contratos que foram
fimados às disposições da Lei Municipal nº 1.106/2007;

CONSIDERANDO  ainda,  como forma de garantir  os
princípios constitucionais da isonomia, da legalidade e da
moralidade, que o Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo  -  TCE/SP,  tem  admitido  a  utilização  de  lista  de
concurso  público,  garantindo-se  desta  forma,  a
competitividade  e  impessoalidade  na  contratação  pelo
Poder  Públ ico,  como  disposto  no  Processo  TC  -
00002115.989.19-  6,  que  tem  por  objeto  em  exame  a
admissão de pessoal por tempo determinado, sem processo
seletivo,  com  aproveitamento  de  lista  classificatória  de
Concurso  Público;  e

Considerando  finalmente,  a  possibilidade  de
aproveitamento  da  lista  de  classificação  do  Concurso  nº
001/2023, nos termos da Lei Complementar nº 006/2010
(Estatuto  do  Magistério  Municipal)  e  os  contratos  às
disposições da Lei Municipal nº 1.106/2007

D E C R E T A
Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária e por

prazo  determinado  até  31  de  dezembro  de  2025,  de
Professores de Educação Básica I (PEB-I), dos candidatos
aprovados no Concurso Público realizado de acordo com o
edital de Concurso Público nº 01/2023, homologado pelo
Decreto  nº  024,  de  21/03/2024,  para  atuarem na  rede
municipal de ensino, em caráter excepcional, para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público.

Art. 2º A convocação para manifestação de interesse
na contratação temporária será realizada mediante a Edital
de  Convocação  para  candidatos  aprovados  no  emprego
público de Professores de Educação Básica I  do referido
concurso, observada a ordem de classificação final e ainda
a compatibilidade com as vagas existentes.

Art. 3º Os candidatos convocados deverão atender o
edital  de  convocação  dentro  dos  prazos  nele  fixados  e  o
não atendimento será considerado como desistência, com a
consequente  perda  do  direito  à  contratação  temporária,
permanecendo inalterada a lista de aprovados para futuras
convocações do Concurso vigente para vagas efetivas.

Art. 4º O contrato temporário terá duração apenas até
31 de dezembro de 2025 ou até o encerramento do ano
letivo  de  2025,  e  será  remunerado  conforme  a  tabela
salarial  vigente  para  a  carreira  de  inicial  do  Magistério
Municipal,  referência  salarial  Letra  A  Nível  I  para  o
cumprimento de 30(trinta) horas semanais de trabalho.

Art. 5º Fica estabelecido o seguinte cronograma:
Edital de Convocação 07/07/2025

Período de Manifestação de
Interesse

07/07 a 11/07/2025

Prazo para entrega de
documentos para admissão e
exame admissional

14 a 18/07/2025



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Sexta-feira, 04 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 1146 Página 3 de 3

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Data estimada para início de
contrato de trabalho e atribuição
de classe

23/07/2025

Data encerramento de contrato
de trabalho

31/12/20225 ou até a data final
do ano letivo de 2025.

Art.  6º O atendimento às disposições constantes do
presente Decreto e a efetivação da contratação temporária
não  alterará  as  condições  estabelecidas  no  Concurso
Público  de  Admissão  nº  001/2023  e  a  relação  de
classificação constante do mesmo.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jaci, 23 de junho de 2025.
Valéria Perpétuo Guimarães
Prefeita Municipal
Publicado em Diário  Oficial  Eletrônico  e  Registrado na

Secretaria Municipal
na data supra.

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2025-07-04T19:16:44+0000




